Illustrissime ac Reverendissime Comes
Amice aestimatissime.

Litteras tuas, quas Nonis Februarii ad me dedisti,90 paulo tardius, et Posonii, non 
Viennae accepi. Acciderunt mihi multis nominibus iucundissimae, tum in primis, quod 

86  Samuel Bochart (1599–1667) francia protestáns bibliatudós.
87  Samuelis Bocharti opera omnia, hoc est Phaleg, Canaan et Hierozoicon. Quibus accessere variae disser-

tationes, hactenus fere ineditae, in quibus multa philologica, geographica, chronologica, historica […] 
eruditissime exponuntur. […] Editio tertia. […] Lugduni Batavorum, 1692. A műről vö. Batthyány 1763. 
március 8-i levelét: KÁFL, 2000, 127. (89. sz.)

88  Arról, vajon Kollár közvetlenül Hollandiából vásárolt volna könyveket, nincsenek adataink, de tény, 
hogy könyvtárában több Hollandiában kiadott latin, francia, olasz és spanyol nyelvű könyv volt található. 
Lásd Catalogus, 184., 197., 208., 232–233., 271.

89  A levél egy rövid részletét lásd KÁFL, 2000, 137. (95. sz.)
90  Lásd Batthyánynak 1763. február 5-i levelét: KÁFL, 2000, 122–124. (87. sz.)
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te ex morbo tuo91 recreatum esse nunciarint; quam ob rem, et simul quod ex aliis 
intelligam, te pertinacius dare studiis operam velle, quam corpusculi tui vires ferant, oro 
atque obsecro mi Ignati, ut sanitatis tuae curam geras quam diligentissime, cum facile 
per te intelligas, frustra futuram esse eruditionem nostram omnem, praesentissimo isto 
fulcro destitutam. Munusculum meum tibi probari gaudeo, quod tamen amore potius 
in me tuo, quam suo merito aestimare videris; neque etiam prae modestia monere 
audes, integrum tibi non fuisse missum: quippe opus Gallicum L’art de verifier les dates 
librarius meus, cui id negotii dededram[!], in sarcinulam coniicere, imprudens neglexit; 
quod tamen habiturum te, velim, ut credas, ubi primum, cui recte perferendum dein, 
habuero. Belii Apparatum ad historiam criticam, quaeso, ut quam proxime quamque 
commodissime poteris, mihi remittas;92 et si qua alia in re operam meam studiis tuis 
utilem futuram esse praevides, liberrime pro amicitia nostra impera. De vetustis 
diplomatibus non est cur nunc sis multum sollicitus; do hanc moram lubentissime vitae 
rationibus tuae modo illius fructum sanitas quoque tua percipiat. Vesprimiensium 
monialium litteras fundationis Graecas93 videre et legere percupio. Latent, scio, in 
Collegio Societatis Jesu Jaurinensi quod latifundia illarum possidet.94 Avide expecto 
Prayi Annalium volumen alterum,95 quod iam sub praelo est, nam illud se ibidem 
editurum mihi promisit, amabo tamen te si interim apographum aliunde obtineas et 
mecum communices. Collectio conciliorum tua erit mihi cordi; quicqid hoc genus 
supellectilis corradere potero, tibi servabitur. Quarta die mensis Aprilis Posonium 
abieram: quippe augusta pro sua in me benignitate plane singulari tabularium camerae96 
suae amplissimum mihi patere iussit. Versatus sum in eo maxima mea cum voluptate ad 
diem usque octavam decimam eiusdem mensis, quo Viennam redire debui. Di boni! 
quantam et quam incredibilem copiam vetustissimorum monumentorum in eo vidi atque 
in manibus habui meis: verum, ut gaudia mortalium sunt, rarissime omni parte integra, 
cum dolore etiam spectare coactus sum, inaestimabilem thesaurum istum barbare 

91  Lásd Uo.
92  Kollár még 1763. február 19-i levelében jelezte Batthyánynak, hogy ha szeretné, elküldi számára Bél művét. 

Lásd fent a 3. sz. levelet, illetve Batthyány 1763. március 8. levelét: KÁFL, 2000, 127.
93  Batthyány még 1763. február 5-i levelében megígérte Kollárnak, hogy megküldi neki az 1109-ben alapí-

tott veszprémvölgyi apácakolostor görög nyelvű alapítólevelének másolatát. KÁFL, 2000, 123.
94  Lásd erről Rácz György: A veszprémvölgyi kiváltságlevél. https://mnl.gov.hu/a het dokumentuma/a 

veszpremvolgyi kivaltsaglevel.html.
95  Georgius Pray: Annales regum Hungariae ab anno Christi CMXCVII. ad annum MDLXIV. deducti ac 

maximam partem ex operibus, coaevis, diplomatibus, tabulis publicis et vel genus litterariis instrumentis 
congesti opera et studio (…), S. J. Sacerdotis. Pars II. complectens res gestas a Carolo I. Roberto ad 
Wladis laum I., Vindobonae, 1764.

96  Kollár 1762. szeptember 13-án nyújtotta be folyamodványát Mária Teréziához, hogy a Magyar Királyi 
Kamara pozsonyi levéltárában kutatásokat végezhessen. KÁFL, 2000, 99–100. (58. sz.)
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prorsus et inhumaniter habitum, nullum prorsus in ordinem esse redactum compassus 
sum et sortem acerbam dolui tacitus verbis galli aesopici apud Phaedrum, margaritam 
in sterquilinio videntis:

Jaces indigno quanta res, inquam, loco!
O si quis pretii cupidus vidisset tui:
Olim redisses ad splendorem maximam.97

Redibo Posonium identidem et in ditissimis auri sectaris [!] istis paupertatem museoli 
mei levare satagam: quam nihilo tamen minus commendatam tibi quoque esse volo 
cum omnes exculere arbores mihi plane necesse sit, ad cumulum meum posteritatis 
gratia probe comparandum. Nobilissimae domui Batthyanianae, quatenus per 
iuramenti religionem licebit libentissime labore quoque meo inserviam, modo ex te 
intelligam, id eidem gratum esse futurum. De antiquissimo missali abs te detecto98 tibi 
ex animo gratulor, in quo missam de inventione dextrae sancti regis nostri haberi 
scribis.99 At vero excute memoriam tuam, et adversaria etiam, et proximis me litteris 
edoce, qua in regione regni et cuius ordinis fuerit monasterium illud, in honorem huius 
dextrae exstructum,100 quod Bonfinius101 memoria adhuc sua viguisse scribit!102 Missale, 
tuo etiam antiquius, manu exaratum; aut nisi fallor Rituale Strigoniense custoditur in 
Bibliotheca Augusta103 cuius apographum cum tempore habere poteris. Haec nunc 
perscribere sucurrit, Vale! et, si me redamas, valetudinis tuae curam quam maximam 
habe
Tuus
ex animo
Adamus Franciscus Kollar manu propria.
Vindobonae die VI. Maii anno MDCCLXIII.